



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 ケイヒン株式会社

コード番号 9312 URL <https://www.keihin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉山 光延

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 荒井 正俊

TEL 03-3456-7825

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,988	2.5	850	10.0	995	10.8	673	14.5
2024年3月期第1四半期	11,701	△28.2	772	△29.3	898	△30.6	587	△33.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,170百万円 (△2.9%) 2024年3月期第1四半期 1,204百万円 (△0.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	103	10	—	—
2024年3月期第1四半期	90	03	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	50,430	—	28,948	—	57.4	—
2024年3月期	49,499	—	28,235	—	57.0	—

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 28,948百万円 2024年3月期 28,235百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	23,000	△3.7	1,300	△8.6	1,400	△10.0	1,000	△3.3	153	17
通期	50,000	7.5	2,900	8.7	3,000	0.4	2,100	2.5	321	65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	6,536,445株	2024年3月期	6,536,445株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	7,617株	2024年3月期	7,587株
------------	--------	----------	--------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	6,528,848株	2024年3月期1Q	6,528,898株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づき作成されたものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】P3「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(表示方法の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から2024年6月30日まで)のわが国経済は、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、資源価格の高騰や円安の長期化による物価上昇に加え、地政学的緊張の高まりが継続するなど、国内外で景気下振れリスクを有する不安定な状況となっております。

このような環境の中、当社グループにおいては、国内物流事業は、倉庫保管・荷役、自動車運送、配送、流通加工の取扱いの増加により増収増益となりました。一方、国際物流事業は、複合一貫輸送、プロジェクト貨物、航空貨物、港湾作業の取扱いの減少により減収減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は119億8千8百万円(前年同期比2億8千7百万円の増収、2.5%増)、営業利益は8億5千万円(前年同期比7千7百万円の増益、10.0%増)、経常利益は9億9千5百万円(前年同期比9千7百万円の増益、10.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億7千3百万円(前年同期比8千5百万円の増益、14.5%増)となりました。

当社グループのセグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別売上高

セグメント	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	前年同期比増減(△印減)	
			金額(百万円)	比率(%)
国内物流事業	6,762	7,271	509	7.5
国際物流事業	5,156	4,968	△187	△3.6
セグメント間内部売上高	△217	△250	△33	—
合計	11,701	11,988	287	2.5

国内物流事業

国内物流事業におきまして、倉庫業は、保管・荷役が増加し、売上高は21億4千5百万円(前年同期比10.4%増)、流通加工業も取扱いが増加し、売上高は17億8千7百万円(前年同期比5.7%増)、陸上運送業は、自動車運送、配送ともに取扱いが増加し、売上高は30億6千8百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

以上の結果、国内物流事業の売上高は72億7千1百万円(前年同期比5億9百万円の増収、7.5%増)、営業利益は9億2千6百万円(前年同期比1億3千8百万円の増益、17.6%増)となりました。

国際物流事業

国際物流事業におきまして、国際運送取扱業は、複合一貫輸送、プロジェクト貨物の取扱いが減少し、売上高は41億8千5百万円(前年同期比4.5%減)、航空運送取扱業は、輸出入ともに取扱い全体では減少しましたが航空運賃の上昇が顕著な欧州向け輸出貨物が増加したことにより、売上高は3億4千4百万円(前年同期比23.3%増)、港湾作業は、船内荷役、沿岸荷役とも減少し、売上高は4億3千8百万円(前年同期比11.4%減)となりました。

以上の結果、国際物流事業の売上高は49億6千8百万円(前年同期比1億8千7百万円の減収、3.6%減)、営業利益は3億9百万円(前年同期比5千4百万円の減益、14.9%減)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して9億3千1百万円増加し504億3千万円となりました。この要因は、受取手形及び営業未収金の増加等により流動資産が5億8千万円増加したことや、投資有価証券の増加等により固定資産が3億5千2百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して2億1千7百万円増加し214億8千2百万円となりました。この要因は、営業未払金の増加等により流動負債が2億8千6百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、その他の包括利益累計額及び利益剰余金の増加により、前連結会計年度末と比較して7億1千3百万円増加し289億4千8百万円となりました。

純資産の増加及び借入金の減少により、自己資本比率は、前連結会計年度末の57.0%から57.4%へ改善し、借入金依存度は、前連結会計年度末の16.8%から15.6%へ低下しました。

決算年月	2023年6月	2024年3月	2024年6月
自己資本比率 (%)	55.6	57.0	57.4
借入金依存度 (%)	18.7	16.8	15.6

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産
借入金依存度：借入金残高（社債含む）／総資産

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績予想につきましては、2024年5月10日公表の予想数値を据え置いておりますが、景気動向や事業環境の変動等により、連結業績予想に修正の必要が生じた場合には適時に開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,420	9,438
受取手形及び営業未収金	4,684	4,985
電子記録債権	219	326
その他	974	1,129
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	15,293	15,874
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	49,287	49,374
減価償却累計額	△37,213	△37,477
建物及び構築物(純額)	12,073	11,897
機械装置及び運搬具	3,083	3,078
減価償却累計額	△2,610	△2,632
機械装置及び運搬具(純額)	472	445
工具、器具及び備品	2,221	2,268
減価償却累計額	△1,954	△1,981
工具、器具及び備品(純額)	267	287
土地	6,809	6,809
リース資産	1,435	1,450
減価償却累計額	△730	△765
リース資産(純額)	705	684
建設仮勘定	3,167	3,166
有形固定資産合計	23,496	23,291
無形固定資産		
借地権	977	977
その他	305	287
無形固定資産合計	1,282	1,264
投資その他の資産		
投資有価証券	8,258	8,773
繰延税金資産	188	186
その他	1,005	1,070
貸倒引当金	△41	△45
投資その他の資産合計	9,410	9,986
固定資産合計	34,189	34,542
繰延資産		
社債発行費	15	13
繰延資産合計	15	13
資産合計	49,499	50,430

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	3,124	3,334
短期借入金	3,142	2,898
1年内償還予定の社債	940	940
リース債務	233	229
未払法人税等	379	334
その他	1,999	2,368
流動負債合計	9,819	10,105
固定負債		
社債	520	520
長期借入金	3,714	3,490
リース債務	547	528
繰延税金負債	995	1,139
役員退職慰労引当金	1,062	1,081
退職給付に係る負債	2,449	2,457
長期前受金	966	966
資産除去債務	743	746
その他	445	445
固定負債合計	11,444	11,376
負債合計	21,264	21,482
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,376	5,376
資本剰余金	4,415	4,415
利益剰余金	15,163	15,379
自己株式	△14	△14
株主資本合計	24,941	25,157
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,981	3,325
為替換算調整勘定	265	417
退職給付に係る調整累計額	46	47
その他の包括利益累計額合計	3,293	3,791
純資産合計	28,235	28,948
負債純資産合計	49,499	50,430

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	11,701	11,988
売上原価	10,444	10,639
売上総利益	1,256	1,349
一般管理費	483	499
営業利益	772	850
営業外収益		
受取利息及び配当金	123	148
その他	31	22
営業外収益合計	155	170
営業外費用		
支払利息	16	15
その他	13	9
営業外費用合計	30	25
経常利益	898	995
特別利益		
投資有価証券売却益	—	35
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	35
特別損失		
固定資産処分損	23	27
投資有価証券評価損	—	3
特別損失合計	23	31
税金等調整前四半期純利益	874	999
法人税、住民税及び事業税	255	314
法人税等調整額	31	11
法人税等合計	287	326
四半期純利益	587	673
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	587	673

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	587	673
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	562	344
為替換算調整勘定	50	152
退職給付に係る調整額	4	1
その他の包括利益合計	617	497
四半期包括利益	1,204	1,170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,204	1,170
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(四半期連結損益計算書関係)

前第1四半期連結累計期間において、独立掲記しておりました「営業外収益」の「為替差益」は、金額的重要性が乏しくなったため、当第1四半期連結累計期間より「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「営業外収益」の「為替差益」に表示していた23百万円は、「その他」として組み替えております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内物流事業	国際物流事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,573	5,127	11,701	—	11,701
セグメント間の内部売上高 又は振替高	188	29	217	△217	—
計	6,762	5,156	11,918	△217	11,701
セグメント利益	787	364	1,151	△378	772

(注) 1 セグメント利益の調整額△378百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用△375百万円であります。全社費用は、主として報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内物流事業	国際物流事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,045	4,943	11,988	—	11,988
セグメント間の内部売上高 又は振替高	225	25	250	△250	—
計	7,271	4,968	12,239	△250	11,988
セグメント利益	926	309	1,236	△386	850

(注) 1 セグメント利益の調整額△386百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用△389百万円であります。全社費用は、主として報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。
なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	412百万円	411百万円